
COMUNE DI POLIZZI GENEROSA

Città Metropolitana di Palermo

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N.  27     del  24/02/2022  

            

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

L’anno duemilaventidue, addì _24_ del mese di febbraio, alle ore 17,30 e seguenti in Polizzi
Generosa, nel Palazzo comunale, si è riunita la Giunta Municipale, convocata nelle forme di legge.
Presiede l’adunanza il Dott. Gandolfo Librizzi nella qualità di Sindaco e sono presenti i seguenti
signori:

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE ASSENTE

1 LIBRIZZI GANDOLFO Sindaco x
2 TERMINI ADELIA Assessore x
3 MACALUSO GIUSEPPINA Assessore x

4
BELLAVIA ANTONIO 
GAETANO

Assessore x

5 CURATOLO GIOVANNA Assessore x

Assenti gli assessori: _Termini Adelia_____________________________

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.  Antonino Russo, constatato che gli

intervenuti  sono  in  numero  legale,  dichiara  aperta  la  seduta  e  invita  i  convocati  a  deliberare

sull’oggetto sopraindicato.

OGGETTO: aggiornamento piano di evacuazione zone a rischio R4, 
a integrazione del piano comunale di protezione civile di cui alla 
delib. di G.M. n.12 del 3/3/2014



IL RESPONSABILE DELLA III AREA TECNICA

Premesso che:
con Delibera di Commissione Straordinaria coi poteri del C.C. n.23 del 8/8/2013, è stato approvato
il Piano di Emergenza Comunale di Protezione Civile 

con Deliberazione della Commissione Straordinaria, con i poteri della Giunta Municipale veniva
approvato  il  piano  di  evacuazione  zone  a  rischio  R4,  a  integrazione  del  piano  comunale  di
protezione civile in particolare per la zona dove in data 6/1/2014 è crollato un muro di contenimento
posto a monte della SS 643 al km. 4+00, in area classificata a rischio R4;

RITENUTO necessario provvedere alla revisione periodica e all’aggiornamento del piano;

DATO ATTO che l’approvazione degli  aggiornamenti  del  Piano rientra  nella  competenza della
Giunta Comunale  

VISTO  il  D.Lgs.  02/01/2018,  n.1,  Codice  della  protezione  civile,  con  particolare  riferimento
all'articolo 12; 

Visto l’articolo 12 della legge 3 agosto 1999, n. 265 che trasferisce al Sindaco, in via esclusiva, le
competenze di cui all’articolo 36 del Decreto del presidente della Repubblica 6 febbraio 1981, n.
266 in materia di informazione della popolazione su situazioni di pericolo o comunque connesse
con esigenze di protezione civile;

Premesso, altresì, che

con  nota  prot.  n.1958  del  18/02/2022  il  responsabile  della  3°  Area  tecnica  comunicava
problematiche connesse con stato di dissesto idrogeologico nel tratto di Via Duca Lancia di Brolo
nel Comune di Polizzi Generosa tra la strada SS 643 e il quartiere San Pietro-Via Elisabeth Mann.
Gravi criticità esistenti segnalate con note: 2 gennaio 2021, prot. 14549 - 1 febbraio 2021, prot.
1118 - 9 febbraio 2021, prot. 1541 - 4 marzo 2021, prot. 2482 - 19 marzo 2021, prot. 3013 - 26
marzo 2021, prot. 3337. esito sopralluogo effettuato in data 17.02.2022 a seguito di vs richiesta per
le vie brevi dal km 3+900 al km 4+100 tratto traversa interna. 

nota prot. n.1961 del 19/02/2022 il Sindaco disponeva l'aggiornamento e adeguamento del piano di
evacuazione di cui alla Delibera di G.M. n. 12 del 3/3/2014
atteso che si rende necessario aggiornare il suddetto piano alla situazione attuale

PROPONE DI DELIBERARE
1. Di  approvare  le  superiori  premesse  da  considerare  parte  integrante  e  sostanziale  della

deliberazione;
2. Di aggiornare il Piano di evacuazione zone a rischio R4 di cui alla delibera della 

Commissione straordinaria con i poteri della Giunta Comunale n.12 del 3/3/2014;
3. Di dare mandato al Responsabile della 3°Area Tecnica di procedere ai successivi 

adempimenti conseguenziali, compreso l'invio del presente piano a tutti gli Enti interessati.
4. Di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva.

Polizzi Generosa, 22/02/2022
Il Responsabile della III Area Tecnica
      F.to  Dott. Ing. Maria Di Dolce



COMUNE DI POLIZZI GENEROSA
Città Metropolitana di Palermo

Via G. Garibaldi, 13 - CAP 90028 
www.comune.polizzi.pa.it

tel 0921/551600  fax 0921/688205  

OGGETTO: aggiornamento piano di evacuazione zone a rischio R4, a integrazione del
piano comunale di protezione civile

PARERI ai sensi dell’art. 53, comma 1, della legge n. 142/1990, recepito dalla L. R. n. 48/91, nel
testo modificato dall’art.  12 della L. R. n. 30/2000, si esprimono i seguenti pareri sulla presente
proposta di deliberazione;

- PARERE  sotto il profilo della regolarità tecnica: FAVOREVOLE;

Lì, ___________                            Il Responsabile dell'Area Tecnica
      F.to    Ing. Maria Di Dolce

http://www.comune.polizzi.pa.it/


LA GIUNTA COMUNALE
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto:  aggiornamento
approvazione piano di evacuazione zone a rischio R4, a integrazione del piano
comunale di protezione civile

VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 1,

comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n.

30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL.  per  la  parte  non abrogata  dalla  citata  legge  di  riforma  delle  autonomie
locali;
VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per le

motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;

Con votazione palese ed unanime favorevole;

DELIBERA

1. Di  approvare  le  superiori  premesse  da  considerare  parte  integrante  e  sostanziale  della
deliberazione;

2. Di aggiornare il Piano di evacuazione zone a rischio R4 di cui alla delibera della 
Commissione straordinaria con i poteri della Giunta Comunale n.12 del 3/3/2014;

3. Di dare mandato al Responsabile della 3°Area Tecnica di procedere ai successivi 
adempimenti conseguenziali, compreso l'invio del presente piano a tutti gli Enti interessati.

4. Di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva.
Indi, 

LA GIUNTA MUNICIPALE
Ricorrendo  i  presupposti  di  cui  all’art.  12,  comma  2°,  della  L.R.  44/91,   stante  l’urgenza  di
provvedere in tempi brevi, con separata votazione unanime,

DICHIARA
La presente deliberazione immediatamente esecutiva.



Letto, approvato e sottoscritto:

          IL SINDACO
F.to (Dott. Gandolfo Librizzi)

         _____________________

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to (Dott.ssa Macaluso)                                                   F.to (Dott. Antonino Russo)        

________________________________________________________________________________

Pubblicata all’Albo Pretorio  on line il 28/02/2022 e per la durata di giorni 15.
Lì________ 

                            IL MESSO COMUNALE 
            (Sig. Giresi Pietro)

________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato dalla tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica
l’avvenuta pubblicazione dal          al                     e che entro il termine di gg. 15 dalla data di
pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo.

Dalla Residenza Municipale, lì_____________

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE
     (Sig. Giresi Pietro)            (Dott. Antonino Russo)                    
________________________________________________________________________________

X LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA  COMUNE DI POLIZZI GENEROSA
                    AI SENSI DELL’ART. 12 DELLA L.R. n. 44/91 

                     Divenuto esecutivo il _______________________
Polizzi  Generosa lì 24/02/2022 

     Per decorrenza dei  termini  ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/91.-
                      IL SEGRETARIO COMUNALE

     Polizzi Generosa lì___________________
                        (F.to Dott. Antonino Russo) 

           IL SEGRETARIO COMUNALE
  (Dott. Antonino Russo)                           

Di rendere il presente atto IMMEDIATAMENTE eseguibile ai sensi dell’art.12 comma 2, della L.R.44/91.


